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CONSTRUCTORA MECO S.A.
SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D.

Quien suscribe, ROBERTO HERNANDEZ MEDINA, vardn, panamefio, mayor de edad, con cédula de
Identidad Personal No. 8-459-961, ingeniero en ejercicio con oficinas ubicadas en la Calle Tabernilla,
Edificio 780, Corregimiento de Balboa, Distrito de Ancén, Ciudad de Panama, lugar donde reciben
notificaciones personales en mi condicién de APODERADO ESPECIAL de CONSTRUCTORA MECO,
S.A. sociedad anénima, debidamente inscrita en la Ficha S.E. seis seis siete (667), rollo cuatro cuatro
nueve cuatro siete { 44947), Imagen uno seis siete (167), de la seccion Mercantil del Registro Publico
de Panamd, por este medio comparezco ante usted con mi acostumbrado respeto a fin de
notificarme de la Nota N°De&ym -DEEIA ~AC-D 298 -05/(;11 proyecto denominado
“EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTRA) HACI-(A"

Por este medio autorizo a la Ing. Banny Amaris, mujer, panamefia, mayor de edad, con cédula de

identidad No. 8-772-2376, para que retire la misma.

ROBERTO HERNANDEZ MEDINA
Cédula No. 8-459-961

hambers,
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fe P Panama, a fecha de su presentacion.
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Precio: 35.00 Panamefio residente en el pais TRIBUNAL
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Duplicado de cédula segunda vez
Datos del Titular_
Cédula: T 8-772-2376 Tipo de Sangre:
Primer nombre: =y 7 Banny Segundo nombre: “Aichell
prellido paterno: - . Amaris Apellido materno: . Delgado .
Sexo: Femenino
Nombre usual:
Nombre impresién: Banny Aichell
Apellido impresién: Amaris Delgado J AT
Estado civil: CASADO/A Nacionalidad;: PANAMENA L
Fecha de Nacimiento: 10/02/1984
Padre: Alberto Amaris Prettelt Cédula: E-8-442-Qr1\l5%‘--_~~:”—_ =
Madre: Miriam. Yaneris Delgado Pautt Cédula: . 10-14-418 -
&onante: SToore Apellido de casada: NO Prefijo viuda: NO ]
Lugar de Nacimiento
Pais: : PANAMA o
_Provingcia: PANAMA Distrito: PANAMA
Corregimiento: CALIDONIA
Residencia Actual
Provincia: PANAMA OESTE Distrito: ARRAIVAN ¢ KN
Corregimiento: JUAN D. AROSEMENA Barrio: QUINTA DE NUEVQ' "¢
ARRAIJAN L ——
Calle: PRINCIPAL
Edificio/Casa: CASA 20 Apartamento: -——-
Teléfono: e 6755-9946 Correo: =
_La Residencia Dec_l.ir'gda se basa en: HABITUALIDAD -
Cerftro de votacion
Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: ARRAIJAN
Corregimiento: JUAN D. AROSEMENA
Nombre del centro: COL. MARIA AUXILIADORA
Inscrito en: PANAMA OESTE Fecha: 04/12/2019 09:13 am * -
Fecha fotografia: 04/12/2019 Fecha cédula anterior: 22/03/2017
Oficina donde retirarg |a cédula: ARRAIJAN - TRIADA
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CONSTRUCTORA MECO, S.A. de 4a presen

E.S.D.

Respetado Sefior Medina:

En seguimiento al proceso de evaluacion del EsIA, reglamentado por el Decreto Ejecutivo No. 123
del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011, del
proyecto categorfa II, denominado “EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS
(PIEDRA DE CANTERA) HACHA?”, solicitamos la primera informacién aclaratoria:

1. Los avisos de consulta piblica digitalizados (publicaciones del perioddico) colgadas en la
plataforma PREFASIA, no son legibles, por lo que no se puede verificar, si la fecha de
entrega del mismo (respecto a la fecha de publicacién) y su contenido, cumple con lo
dispuesto en el Decreto Ejecutivo 123 de agosto de 2009, que rige sobre dicho aspecto:

a) Presentar los avisos de consulta ptblicas (Fijados del Municipio y Publicaciones del
periddico), dichos avisos deberan sefialar en la seccién donde se describe el acceso al
EsIA y recepcion de comentarios al mismo sefialando lo siguiente: “Plazo y lugar de
recepcion de las observaciones: El Estudic de Impacto Ambiental estard disponible en
la siguiente direccion electrénica del Ministerio de
Ambiente: hitp://prefasia. miambiente.gob. pa/consultas/ Los comentarios y
observaciones sobre el referido estudio, deberdn presentarse Jormalmente por escrito
en las Direcciones Regionales o en la sede principal del Ministerio de Ambiente,
Albrook Edificio 804, en horario de (8:00 a.m. - 4:00 p.m.), dentro de un término de
ocho (8) dias hdbiles, contados a partir de Ia vltima publicacién del presente aviso”.

2. El punto 6.3.2 Deslinde de Propiedad, pagina 44 del EslA, sefiala lo siguiente respecto a la
ubicacion del proyecto. “Folio Real # 41849 (F). cédigo de ubicacion 2201. Propiedad de
Carlos Antonio Allison Sdnchez (8-727-1307), Christopher Andrew Allison Sdnchez (8-770-
330), Carlton Altiman Allison Sdnchez (8-514-764) e Hilaria Sdnchez Delgado (2-80-216).
Superficie actual: 4 HA + 3,962 m2 9 dm2.”, no obstante, en la seccién de anexos, Informe
de Descripcién de zona, Zona uno, pagina 364 del EsIA, sefiala lo siguiente: “...zona 1.
14.01 hectdrea...La zona N°. 1, solicita en Autorizacién de Obra Publica, para la
extraccién de Minerales No Metdlicos (piedra Cantera), para obra piiblica, por la empresa
CONSTRUCTORA MECO, S.A4., no colinda ccn otra solicitud de concesion de minerales
no metdlicos, segun el Registro Minero de la Direccion Nacional de Recursos Mineros
Minerales del Ministerio de Comercio e Industrias...”. Por lo que, debe aclarar la
superficie de 4rea de influencia directa del proyecto en evaluacién.

DEEIA-F-015 versién 1.0
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3. El punto 5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala 1: 50,000 y coordenadas
UTM o geogréficas del poligono del proyecto, paginas 25, 26 y 27 del EsIA, descr.ibe las
coordenadas del proyecto (Poligono, Estructuras y botadero); no obstante, no se presentan
coordenadas, que ubiquen las superficies definidas como frentes de extraccion. Presentar
coordenadas (datum y describir la superficie), de las 4reas definidas como frentes de
extraccion del material pétreo e indicar distancia entre dichos frentes, areas de trituracion,
acopio y demas infraestructuras y las viviendas mas cercanas al predio.

4. El punto 6.3.2. Deslinde de la propiedad, Colindancias, pagina 44 del EslA, sefiala lo
siguiente: “Norte: Roberto Guerra Sdnchez /Agropecuaria Valle Alegre...Sur: Camino de
Hacha a Cascgjal/ Qda, La Tigrera servidumbre.. Este: Camino de Hacha a
Cascajal...Oeste: Quebrada La Tigrera servidumbre/Agropecuarvia Valle Alegre...”,
informacién verificada en campo donde se confirma la colindancia del proyecto con la
Quebrada La Tigrera, por lo que debe presentar lo siguiente:

a) Plano que ilustre la delimitacién de la Quebrada La Tigrera respecto al proyecto, la
servidumbre hidrica definida por el Dacreto Ley 55 de 13 de junio de 1973 y el
bosque protector riverefio (bosque de galeria) en seguimiento a la Ley Forestal (Ley
1 de 3 de febrero de 1994).

b) Coordenadas UTM y datum de referencia de las delimitaciones anteriormente
sefialadas.

5. ElPunto 5.7.1. Sélidos, pagina 40 del EsIA, sefiala lo siguiente: “En cuanto a los desechos
organicos que son originados mediante las actividades de limpieza, (desrraigue, tala y
poda), formados por residuos vegetales y suelos depuestos, los mismos se dispondran
dentro de la finca, en un sitio de botadero que contard con un drea de 1 Ha + 865.024
m2...". No obstante, mediante inspeccién de campo realizada por la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Coclé, se evidencia lo siguiente: “dicha drea a utilizar como
botadero estd conformada por la mayor parte de la vegetacion (bosque secundario con
desarrollo intermedio), parte del bosque de galeria que protege la Quebrada T igrero,
colinda con la fuente hidrica y presenta una pendiente pronunciada...”

Aunado a lo anterior el informe de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de
Coclé sefiala lo siguiente: “En base a la observacién anterior el sitio de botadero
propuesto, no cumple con las Especificaciones Ambientales del MOP, establecidas en el
Capitulo 7 Programa de Manejo de Estériles y Residuos Solidos, ya que el mismo se estard
ubicado cerca de una fuente hidrica y donde la pendiente es mds pronunciada lo que
ocasionaria problemas de sedimentacion y devastacion de la flora y fauna del drea. Por lo
que, debe presentar alterativa de sitio de botadero:

a) Presentar coordenadas UTP (Datum de referencia), del nuevo sitio de botadero.

b) De ubicarse dicho botadero en otro predio ajeno al promotor, presentar las debidas
autorizaciones (registro piblico, copia de cédula notariada del propietario del
predio y la autorizacion notariada).

DEEIA-F-015 version 1.0
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c) Indicar si se afectard la totalidad de la finca 4 HA + 3,962 m2 9 dm? o se
contempla dentro de la propuesta de desarrollo 4reas sin intervenir, considerando
segun el informe técnico-SF-017-19 (informe emitido por la seccién de Forestal de
la Regional de Coclé del Ministerio de Ambiente), el 4rea mantiene en gran parte
formaciones de bosque secundario maduro que da proteccion a los suelos que son
fragiles debido a la topografia muy pronunciada del sitio (sefialar las 4reas de
conservacion presentar coordenadas y datum de las mismas).

6. El punto 3.2. Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en funcién de los criterios de
proteccién ambiental, paginas de la 18 a la 22 del EslA, sefiala los criterios de proteccion
ambiental que serian afectados por el desarrollo del proyecto; no obstante, una vez
analizado el mismo se evidencia que los 4pices “I” inducci6n a la tala de bosques nativos,
“q” los efectos sobre la diversidad bioldgica, *“v” la alteracién de la calidad y cantidad de

agua superficial, continental o maritima, y subterrdnea, no fueron incluidos en dicho

analisis de categorizacion, considerando que el sitio cuenta con una cobertura boscosa

significativa y se encuentra en colindancias con una fuente hidrica.

a) Indicar sustento técnico por lo cual no se consideré la incidencia sobre los apices
anteriormente sefialados.

b) Presentar las medidas de mitigacién correspondiente a los impactos generados, por
la incidencia sobre estos aspectos ambientales.

7. El punto 8.3. Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad (a través del plan de
participacién ciudadana), pagina 122 sefiala lo siguiente: “...se fomé una muestra escogida
al azar de 42 encuestas. Los resultados del sondeo realizado indican una percepcion
ciudadana accesible al desarrollo de la obra, con un 100% de aceptacion por parte de los
encuestados... ”; no obstante, una vez verificado el Plan de Participacién ciudadana, no se
evidencia la identificacién de actores claves e inclusién de estos dentro del Plan de
Participacion ciudadana, por lo que, se debe identificar los actores claves del area de
influencia del proyecto e introducirlos al Plan de Participacién Ciudadana a través de los
mecanismos escogidos para la recoleccién de informacién (entrevistas o encuestas) y
presentar la evidencia del desarrollo del levantamiento de esta informacion.

Ademés, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisidn correspondiente, segin lo establecido en
el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Sin otro particular, ngspuseribimos atentamente.
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Direccion Regional de Coclé
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Penonomé, 8 de octubre de 2019

DRCC-1345-19 ﬂ @&l

Ingeniero

DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacién de
Impacto Ambiental
MiAMBIENTE — Albrook

E. S. D.

Ing. Dominguez:

Mediante la presente se envia documentacién que contiene Informe Técnico DRCC-IIO-
260-2019, de Inspeccion y Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria 11, del
proyecto denominado “EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA
DE CANTERA) HACHA?”.,” localizado en el sector de Hacha, en el corregimiento de
Llano Norte, distrito de La Pintada, provincia de Coclé; cuyo promotor es
CONSTRUCTORA MECO, S.A.

Adicional se adjunta:

e Informe técnico-SF-017-19
e Informe Técnico-AG/LP-012-2019
e Informe Técnico N° SOSH-364-2019

Sin otro particular quedo de usted

Atentamente,

—

Eg MIAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE
COCLE

: \. _J

Ing. Chiara Ramos /
Directora Regional
MiAMBIENTE-Coclé

CHR/jqlys
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MEMORANDO-DEIA-0724-1209-2019.

Para;: CHIARA RAMOS Ve - \
Directora Regional de MiAmbiente — Coclé ( i“a.’

2 @
MIAMBIENTE

Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental

Asunto: criterio técnico sobre el EsIA “EXTRACCION DE MINERALES NO

R METALICOS (PIEDRA DE CANTERA) HACHA” o - s
Fecha: 12 de septiembre de 2019 o ;5/3@/; | 5’/9/7 »

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
o  http://prefasia.miambiente.gob.pa/unidades-ambientales/ (Ingresar Numero de
Expediente y hacer click en Buscar), estd disponible el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II “EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE
CANTERA) HACHA?”, a desarrollarse en el corregimiento de Llano Norte, distrito de La
Pintada, Provincia de Coclé, cuyo promotor es el CONSTRUCTORA MECO, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,

N’ agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia;
mediante la Plataforma PREFASIA, segtin lo estipulado en el Decreto Ejecutivo No. 36 del
03 de junio de 2019. e - \

No. de expediente: DEIA-II-M-100-2019 ‘ . &)

Unidades consultadas: MINSA, IDAAN, SINAPROC, INAC, MIVIOT, MOP y MICI

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

DDE/¥Plac
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INFORME TECNICO DE INSPECCION

DRCC-110-260-2019

L DATOS GENERALES

[ Proyecto: “EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS
(PIEDRA DE CANTERA) HACHA”.
Promotor: CONSTRUCTORA MECO, S.A.
Categoria: I1

Consultores ambientales:

JOSE DIAZ Y GABRIELA CACERES.

Localizacion del proyecto:

COMUNIDAD DE HACHA, CORREGIMIENTO DE LLANO
NORTE, DISTRITO DE LA PINTADA, PROVINCIA DE
COCLE.

Fecha de inspeccién: 02 y 04 DE OCTUBRE DE 2019
Fecha de informe: 04 DE OCTUBRE DE 2019
Participantes: 2 DE OCTUBRE

e Ing. Lilianis Figueroa -MiAMBIENTE-Coclé

e Licda. Yarianis Santillana Macias - MiAMBIENTE- Coclé.
e Licdo. Pablo Alzamora - MiAMBIENTE- Coclé.

e Ing. Carlos Vasquez - MiAMBIENTE-Coclé.

e Ing. Banny Amaris-Coordinadora Ambiental Meco.

e Ing. Elvis Reyes-Inspector de Obras Municipales La Pintada.
e Omar Vasquez-Encargado de trituracion Meco.

4 DE OCTUBRE

e Licda. Yarianis Santillana Macias - MiAMBIENTE- Coclé.
e Ing. Yeriskel Pefia — MICI

e Javier Gillen-MICI

IL OBJETIVOS

* Conocer la situacién ambiental previa del area de influencia, donde se pretende
desarrollar el proyecto categoria II, denominado: “EXTRACCION DE
MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA) HACHA”.”

* Verificar la ubicacién del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

III. ANTECEDENTES
El dia 26 de septiembre de 2019, se recibe de parte de la Direccién de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental el MEMORANDO-DEIA-0724-1209-2019,
sobre el criterio técnico del EsIA CAT. II “EXTRACCION DE MINERALES
NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA) HACHA. |

El dia 02 de octubre de 2019, se realizé inspeccidén en conjunto con personal
técnico de la Seccion de Forestal, Seccion de Seguridad Hidrica, Seccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental de la Regional de Coclé, Agencia la Pintada,
Municipio de La Pintada y la constructora promotora del proyecto.

El dia 04 de octubre de 2019, se realiz6 una segunda inspeccién al area
propuesta para el desarrollo del proyecto en compafiia de Ministerio de
Comercio e Industrias (MICI).

DRCC-I10-260-2019
03/10/2019
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IV. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO
Segun lo descrito en el EslA, el proyecto consiste en la extraccion de piedras (roca
basaltica) aplicdndose el método de explotacion superficial tipo cantera y el procesamiento
del material, que sera utilizado por el promotor para los diferentes proyectos viales que
actualmente se ejecutan en el sector.

La explotacién serda a "cielo abierto” y se estima que se extraerd un volumen de
aprovechamiento de aproximadamente unos 50.000 metros cubicos. Adicional a esta
actividad se contempla la instalacion de estructuras necesarias para la ejecucion de la obra:
planta trituradora, cuarto de control, oficina, una pequefia caseta de madera o plywood que
sirva de garita de vigilancia de acceso al sitio, bafio, comedor y vestidor. Adicional contara
con areas para estacionamiento, botadero, materia prima y acopio del material procesado.

La tecnologia a ser aplicada es la tradicional en cualquier explotacion de material pétreo
contemplando las siguientes actividades y operaciones unitarias que se detallan
continuacion: explotacion de la cantera, proceso de trituracion, carga y transporte.

V. METODOLOGIA

El dia 02 de octubre de 2019, partimos a las 8:30 a.m. hacia el area propuesta para el
proyecto en conjunto con personal Técnico de la seccion de Operativa de Seguridad
Hidrica, Evaluacion de Impacto Ambiental, Forestal, Agencia de La Pintada, regional de
Coclé, la empresa Contratista MECO, realizamos una inspeccién ocular
al area de influencia directa e indirecta del proyecto.

VL. RESULTADOS DE LA INSPECCION DEL AREA

Observacién 1: El area de influencia directa no ha sido intervenida, la misma cuenta con
una vegetacion boscosa y cuya topografia es el 100% irregular. /

Observacion 2: El 4rea propuesta para el proyecto colinda en la parte baja con una fuente
hidrica (quebrada Tigrero), la cual serd impacta de forma directa ya que el sitio de botadero
que propone para el desarrollo del proyecto esta ubicado dentro de la misma finca en la
proponen extraer el material, siendo la ubicacién del botadero en la parte alta donde el
terreno colinda con la quebrada, esté presenta la mayor parte boscosa. /

Observacidon 3: La fuente hidrica (quebrada Tigrero), conserva su bosque de galeria, la
misma abastece de agua a varias comunidades aguas abajo.

Observacion 4: Al momento de la inspeccion se consulté con moradores de la comunidad
de Hacha si el area propuesta para el proyecto habia sido intervenida anteriormente, uno de
ellos nos informé que tiene 25 afios de vivir en el lugar y que dicho bosque no ha sido
intervenido.

Observacién 5: Adicional a lo que el EsIA indica en el sub punto 3.2. Categorizacién;
Justificar la Categoria del EsIA en funcioén de los criterios de proteccion ambiental, el
denominado proyecto en el Criterio 2 que define cuando “El proyecto genera o presenta
alteraciones significativas sobre la cantidad y calidad de los recursos naturales,

incluyendo suelo, agua, flora y fauna, con especial atenciéon a la afectacion de la

DRCC-I10-260-2019 Pagina 2 de 10
03/10/2019
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diversidad biolégica y territorios o recursos con valor ambiental y /o patrimonial”,
afecta los siguientes acépites : “j” la promocion de actividades extractivas, de explotacién o
manejo de la fauna, flora u otros recursos naturales, “I” La induccién a la tala de bosques
nativos, “q” los efectos sobre la diversidad bioldgica, “v” la alteracién de la calidad y
cantidad de agua superficial, continental o maritima, y subterranea. Los mismos no fueron
contemplados en la categorizacion de este Estudio de Impacto Ambiental

Observacién 6: se evidencia dos (2) viviendas cercanas al poligono del proyecto, estén se
encuentran a una distancia de 71.72 metros y la otra a 222.42 metros de distancia
aproximadamente. Por lo que el promotor no presentd la viabilidad por parte del
Ministerio de Salud, con respecto a este tipo de proyectos, si el mismo se encuentra dentro
de la distancia permisible sobre el poblado més cercano.

Observacion 7: En el EsIA presenta un certificado de propiedad con una superficie de
cuatro hectareas con tres mil novecientos sesenta y dos metros cuadrados con nueve
decimetros cuadrados (4 ha + 3962m? 9dm?), de la cual indican que utilizardn un 4rea de
una hectdrea ochocientos sesenta y cinco con veinticuatro metros cuadrados (1 ha +
865.024 m?) para sitio de botadero, y un area para la instalacion de estructuras. El promotor
no presento la ubicacion ni la superficie del 4rea a utilizar para la extraccion del material; la
misma debera estar georeferenciada.

Observacion 8: En base a la observacion anterior las pagina 364, 365, 366, del documento
presentado, indican que el proyecto se realizara en un area de 14.1 hectireas y las

coordenadas presentadas en dicho plano estan fuera del 4rea propuesta para el desarrollo /

del proyecto. Por lo que deberan aclarar cudl es la superficie real a utilizar del proyecto y
presentar los documentos legales del mismo.

Observacion 9: En la nota solicitud de evaluacion del estudio presentada, no indicaron la
superficie con la que cuenta la finca ni 4rea a utilizar para el desarrollo del proyecto.

Observacion 10: En el EsIA no presentaron los planos de servidumbre hidrica, establecida
por el Decreto ley 55 del 13 de junio de 1973.

Observacién 11: En el EsIA no indicaron los metros que guardaran para la proteccién de la

franja de bosque de la quebrada Tigrero establecidas por La Ley 1 de 3 de febrero de 1994 .

en su articulo 23. Igualmente las medidas de mitigacién para la proteccién de la quebrada
Tigrero y el bosque de galeria.

Observacion 12: En punto 5.7.1 sélidos en la fase de construccién y operacién nos dicen
que lo desechos organicos que son originados mediante las actividades de limpieza
(desrraigue, tala y poda), formados por residuos vegetales y suelos depuestos, los mismos
se dispondran dentro de la finca, en un sitio de botadero que contara con un drea de 1 Ha +
865.024 m2. Al momento de la inspeccién se evidencio que dicha 4rea a utilizar como
botadero estd conformada por la mayor parte de la vegetacion (bosque secundario con
desarrollo intermedio), parte del bosque de galeria que protege la quebrada Tigrero, colinda
con la fuente hidrica y presenta una pendiente pronunciada.

Observacion 13: En base a la observacion anterior el sitio de botadero propuesto, no
cumple con las Especificaciones Ambientales del Mop, establecidas en el Capitulo 7
Programa de Manejo de Estériles y Residuos Solidos, ya que el mismo estara ubicado
cerca de la fuente hidrica y donde la pendiente es més pronunciada lo que ocasionaria

DRCC-I10-260-2019 Pégina 3 de 10
03/10/2019

1Q/ys

3\(\{5

et

e



eron x| sTeno o8 G|
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COCLE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

problemas de sedimentacion y devastacion de la flora y fauna del 4rea. /

Observacion 14: Percepcion local del proyecto no presentaron entrevistadas de las
Autoridades locales.

Observacion 15: En el EslA no presentaron el contrato con los propietarios de la finca, el
cual debe indicar el tiempo y la descripcion de la actividad a realizar.

Observacion 16: En base al Informe Técnico-SF-017-19 presentado por la Seccidén de
Forestal se concluye que dicho proyecto No es viable dentro de dicha area propuesta. El
mismo se adjunta una copia a este informe.

A continuacion se muestran las coordenadas de los aspectos mds sobresalientes del dia de la
inspeccion.

COORDENADAS TOMADAS EN CAMPO

PUNTOS COORDENADAS
E N
Quebrada el Tigrero 559789 966156
botadero 559846 966307
Area propuesta 559830 966371
casa 560027 966764
Area propuesta 559877 966486

VII. CONCLUSION

e Lo observado en campo, no concuerda en su totalidad con la descripcion de la
linea base presentada en el EsIA, del proyecto categoria II, denominado:
“EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE
CANTERA) HACHA”.

e Se requiere que los antecedentes descritos se tomen en cuenta dentro del proceso
de evaluacion a fin de que el promotor aclare todas las dudas descritas, y poder
continuar con el proceso de evaluacion.

EVIDENCIA FOTOGRAFICA
SECWEE 0 gy v . 3 oy — + v
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Fig. 3,4, 5, 6, 7 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto.
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Fig. 8 y 9 Participantes de la inspeccion: constructora Meco, Municipio de La Pintada,
MiAmbiente-Coclé.
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y 14 Participacion del MICI y vegetacién existen
para el desarrollo del proyecto.
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Fig. 10, 11, 12, 13

Google Earth

Fig. 15 poligono presentado para el desarrollo del proyecto 4 has
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Fig. 16 - poligono de botadero, el cual presenta una vegetacién tipo bosque, con
topografia inclinada (pendiente) hacia la quebrada.
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Fig. 17 Ubicacién de estructuras a instalar
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SECCION OPERATIVA DE SEGURIDAD HIDRICA

INFORME TECNICO
No. SOSH-364-2019

De inspeccién para la evaluacion, de un EsIA, categoria II, denominado
“EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA),
HACHA?”, ubicado en la comunidad de Hacha, corregimiento de Llano Norte, Distrito
de Ia Pintada, Provincia de Coclé.

ACTIVIDAD De inspeccion para la evaluacion, de un EsIA,
categoria II, denominado “EXTRACCION DE
MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE
CANTERA), HACHA”, ubicado en la comunidad de
Hacha, corregimiento de Llano Norte, Distrito de la
Pintada, Provincia de Coclé.

UBICACION Comunidad de Hacha, Corregimiento de Llano Norte,
- | Distrito de La Pintada, Provincia de Coclé.

FECHA DE INSPECCION 2 de octubre de 2019.

INFORME CONSOLIDADO | 2 de octubre de 2019.

PARTICIPANTES Ing. Lilianys Figueroa Mi Ambiente — Coclé
Licda. Yarianis Santillana Mi Ambiente — Coclé
Ing. Pablo Alzamora Mi Ambiente — Coclé
Ing. Carlos Vasquez Mi Ambiente- Coclé
Ing. Bani Amaris Coordinadora Ambiental-
MECO, S.A.
Ing. Omar Vasquez Encargado de trituracion-
MECO,S.A.
Elvis Reyes Inspector de Obras Municipales
HORA DE INICIO 10:34 a.m.

HORA DE FINALIZADA 12:30 a.m.

OBJETIVO:

Atender solicitud, para la evaluacién de un EslIA, categoria II, “EXTRACCION DE
MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA), HACHA”, ubicado en la
comunidad de Hacha, corregimiento de Llano Norte, Distrito de la Pintada, Provincia de
Coclé.

ANTECEDENTES:

El dia 30 de septiembre de 2019, se recibe en el la Seccion Operativa de Seguridad Hidrica,
del Ministerio de Ambiente, solicitud de nota DRCC-EVAL-0162-2019, solicitando apoyo,
para la evaluacion de las fuentes hidricas, contempladas en un EsIA, categoria II,
denominado “EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE
CANTERA), HACHA”, ubicado en la comunidad de Hacha, corregimiento de Llano
Norte, Distrito de La Pintada, provincia Coclé.

DESARROLLO DE INSPECCION:

El dia miercoles 02 de octubre de 2019, siendo las 10:35 de la mafiana, se da inicio a la
inspeccion para la evaluacion de las fuentes hidricas contempladas en un EslA, categoria
1I, denominado “EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE
CANTERA), HACHA”, ubicado en la comunidad de Hacha, corregimiento de Llano
Norte, distrito de La Pintada, provincia Coclé.

Informe Técnico N°SOSH-364-2019 w

De inspeccion para la evaluacién, de un EslA, categoria II, denominado “EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS
(PIEDRA DE CANTERA), HACHA”, ubicado en la comunidad de Hacha, Corregimiento de Llano Norte, Distrito de La
pintada, Provincia de Coclé.

Técnicos: Ing. Lilianys Figueroa, Ing. Carlos Véasquez, Ing Pablo Alzamora, Licda. Yarianis Santillana.J,

Fechas de inspecciones: 02 de Octubre 2019.



Se inicia la inspeccién en el 4rea, donde se desarrollara el Proyecto “EXTRACCION DE
MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA), HACHA?, realizando un
recorrido general de la finca, con el acompafiamiento de los técnicos de la Seccion Forestal,
Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental y Agencia de La Pintada del Ministerio de
Ambiente, se evalian las condiciones generales del sitio.

En la parte inicial del proyecto ubicamos una fuente hidrica, contemplada en el estudio, en
este caso quebrada El Tigrero, la cual colinda en el lado suroeste a unos 20 metros
aproximadamente del area del proyecto, ubicada en la coordenada UTM WGS 84:
0559789 E // 0966155 N. En el recorrido se verifico el area de servidumbre pluvial
existente, segin lo establecido en el decreto ley 55, del 13 de junio de 1973, relativo a la
servidumbre en las fuentes de agua y la franja del bosque de galeria, establecida en la ley 1
de 3 de febrero de 1994, por la cual se establece la legislacién forestal de la Republica de
Panama.

Segun lo establecido en el estudio de impacto ambiental, en el acépite 2.4 se describen las
afectaciones ambientales criticas generadas por el proyecto, obra o actividad, relacionado
con la generaciéon de desechos sélidos, producto de la remocién del suelo y desechos
liquidos, como aguas servidas y agua de escorrentia supetficial, la cual arrastraria una gran
cantidad de material sedimentario, que de no darse un buen manejo podrd ocasionar
afectaciones graves, en la calidad del agua de la fuente ante mencionada.

Adicionalmente el area de proyecto cuenta con una topografia de ladera, donde la pendiente
estd arriba del 90 % , lo que aumenta la probabilidad de afectacion a la fuente de agua, y
por ende a los usuarios y comunidades que se suplen de este recurso aguas abajo.

Una vez, recabada las coordenadas de cada sitio y tomadas las evidencias fotograficas, se
da por terminada la inspeccion, siendo las 12:30 de la tarde.

RESULTADO:

De inspeccidn, para la evaluacion de un EslIA, categoria II, denominado “EXTRACCION
DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA), HACHA” ubicado en
la comunidad de Hacha, Corregimiento de Llano Norte, Distrito de La Pintada, Provincia
de Coclé.

Informacion de la Inspeccion

Solicitante Promotor: Constructora | Fecha 02 de octubre de 2019.
MECO, S.A.

HALLAZGOS:
Foto 1: Vista de la fuente hidrica denominada quebrada El Tigrero, ubicada en las
coordenadas UTM WGS 84: 0580038 E // 0928342 N, la misma colinda en el lado sur del
proyecto, la cual mantiene buenos voliimenes de agua y actualmente cuenta con el 4rea de
servidumbre pluvial y bosque de galetia como zona de proteccion de la fuente de agua.
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Informe Técnico N°SOSH-364-2019 :'ﬁ

De inspeccién para la evaluacién, de un EslA, categoria I1, denominado “EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS
(PIEDRA DE CANTERA), HACHA”, ubicado en la comunidad de Hacha, Corregimiento de Llano Norte, Distrito de La
pintada, Provincia de Coclé, gl

Téenicos: Ing. Lilianys Figueroa, Ing. Carlos Vasquez, Ing Pablo Alzamora, Licda. Yarianis Santillana.

Fechas de inspecciones: 02 de Octubre 2019.



Foto 3: Vista general del sitio de proyecto cuyas coordenadas son: UTM WGS 84:
0559836 E // 0966378, la cual se observo un remanente de Bosque Secundario Maduro

CONCLUSION:

Cumplida la inspeccion de campo, y realizado el recorrido, se identificé la fuente hidrica,
que se refleja en el EslA, categoria II “EXTRACCION DE MINERALES NO
METALICOS (PIEDRA DE CANTERA), HACHA”, en este caso quebrada El Tigrero,
la cual se localiza, en el lado suroeste del proyecto manteniendo buenos niveles de agua y
que hasta el momento se conserva la servidumbre pluvial.

Ademas, dentro en el perimetro del proyecto, no se observaron otras fuentes de agua o
tributarios que abastezcan a la quebrada, sin embargo, debido a la pendiente que se
identifica en el drea de proyecto, puede darse la escorrentia superficial, causando posibles
afectaciones, a la calidad del agua de la fuente antes mencionada.

RECOMENDACIONES:

¢ El promotor del proyecto deberd cumplir con lo establecido en el Decreto-Ley 55,
del 13 de junio de 1973, relativo a la servidumbre en las fuentes de agua.

* El promotor de proyecto debera cumplir con las medidas preventivas y mitigativas,
con tal de minimizar los problemas ambientales que estan relacionado con el
proyecto.

e En caso de requerir agua, durante el desarrollo del proyecto, se debe realizar las
solicitudes de uso de agua, como se establece en el Decreto — Ley No. 35: Sobre el
uso de agua, del 22 de septiembre de 1966.

Seccmn Operativa de Segurldad Hidrica
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Informe Técnico N°SOSH-364-2019 .

De inspeccion para la evaluaci6n, de un EsIA, categoria II, denominado “EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS
(PIEDRA DE CANTERA), HACHA”, ubicado en la comunidad de Hacha, Corregimiento de Llano Norte, Distrito de La
pintada, Provincia de Coclé. ﬂ}

Téenicos: Ing. Lilianys Figuerod, Ing. Carlos Véasquez, Ing Pablo Alzamora, Licda. Yarianis Santillana.

Fechas de inspecciones: 02 de Octubre 2019.




